(Cerrahoğlu, 1972: 125)

IV. İSLAM COĞRAFYACILARINDA YE'CÛC-ME'CÛC BAHSİ

İslam coğrafyacıları gerek Ye'cûc-Me'cûc bahsine ve gerekse bununla bağlantılı İskender seddi ve Zülkarneyn bahislerine yer vermektedir. Bu bölümde kaynaklarda yer alan bilgilere yer verilecektir.

I. Ya'kûbî

Yaklaşık H. 292/ M. 905'ten sonra vefat eden Ya'kûbî'nin coğrafya eseri olan *Kitâbü'l-Buldân*'da (Ya'kûbî, 2002); (Ya'kûbî, 2019) Ye'cûc-Me'cûc hakkında bilgi yoktur. Ancak tarih kitabı olan *Târihü'l-Ya'kûbî*'de (Ya'kûbî, t.y.) Ye'cûc-Me'cûc ile Zülkarneyn hakkında bilgiler vardır.

Ye'cûc ve Me'cûc hakkında, Nûh başlığı altında şu bilgileri verir:

Hükümdarlık ondan gitti. Gidenden daha şerli biri geldi. Gelenden daha hayırlı biri gitti. Eğer (içinizden birisi) bir hükümdara ağlayacaksa, bu hükümdar için ağlasın. Bir olaydan dolayı hayrete düşecekse, bu olaydan dolayı hayrete düşsün!" (Ya'kûbî, t.y. 1: 143-144)

2. İbn Hurdazbih

H. 300/ M. 912 yılına doğru vefat ettiği kaynaklarda belirtilen İbn Hurdazbih'in *Kitâbü'l-Mesâlik ve'l-Memâlik* (İbn Hurdazbih, 1988; İbn Hurdazbih, 2019) adlı eserinde *Ye'cûc-Me'cûc Seddinin Özellikleri* adı altında müstakil bir başlık vardır. İbn Hurdazbih bu başlıkta şu bilgileri verir:

(Özgüdenli, 2003, 28: 177)

⁹ Muhtemelen *Üsrûsene* olmalıdır. Üsrûsene, Ortaçağ'da Mâverâünnehir'de eyalet ve bu eyalet içinde yer alan tarihî bir şehirdir. (Usta, 2012, 42: 391)

3. İstahrî

Muhtemelen H. 340/ M. 952'den sonra vefat eden İstahrî'nin *Mesâlikü'l-Memâlik* (İstahrî, 1927; İstahrî, 2020) adlı eserinde Ye'cûc-Me'cûc ülkesinin sınırları verilmekte, ayrıca kısa bir bahisle İskender'den bahsedilmektedir:

- "Bağdat'tan, Dicle'nin doğusundan Medâin'e bir merhaledir. Söylenildiğine göre, Zülkarneyn ölünceye kadar burada yaşamıştır.

Kîmaklar/ Kîmakiyye ve Sakâlibe'nin arka tarafındadır. Onların ülkelerini ve yerlerini ancak Allah bilir. Kırgızların/ Hırhîz toprakları Uygurlar/ Toğuzğuz, Kîmaklar/ Kîmâkiyye toprakları, Okyanus ve Karluklar/ Hazleciyye arasındadır." (İstahrî, 1927: 9; İstahrî, 2020: 8-9)

4. İbn Havkal

H. 331-367/ M. 943-977 yılları arasında İslâm dünyasında seyahat eden İbn Havkal'in ölüm tarihi belli değildir. İslâm dünyasını anlattığı *Sûretü'l-Ard* (İbn Havkal, 1992) adlı eserinde Zülkarneyn ile ilgili geniş bir bahsi yoktur:

- "Bu topraklar üstünde geçmiş zamanlarda şanı yücelmiş, hükümdarlığı genişlemiş, vergileri çoğalmış Tübbâ' hükümdarları ve Zülkarneyn vardır.

İbrahim, buranın yüz ölçümünü ölçmüş ve şöyle demiştir: “Bölgeyi ve yüz ölçümü ile ilgili hazırlanmış bilgileri derinlemesine araştırdım. Bunun sonucunda çevresinin bin kasaba¹⁰ olduğunu buldum. (Bin kasaba) altın bin arşın, (altı bin arşın) yarım fersah eder. Çünkü bir fersah 12 bin arşındır.” (İbn Rüsteh, 1982: 160)

7. Mes’ûdî

H. 345/ M. 956 senesinde vefat eden Mes’ûdî’nin *et-Tenbîh ve'l-İsrâf* (Mes’ûdî, 2020) adlı eserinde Ye’cûc-Me’cûc ile ilgili olarak bölge tarifi verilmektedir: “Çünkü soğukun tabiatı çok kan üretmesidir. Soğuktan dolayı sıcaklığın bir araya toplanması ve ortaya çıkması sebebiyle derilerinin renkleri kızışmıştır.

- "Beşinci bölgenin sınırı, Şam Denizi (Akdeniz), bu denizin arkasındaki Rum diyarının (Anadolu) en sonu, Trakya ve Burcân (Tuna Bulgarları) ülkesi, Sakâlîbe (Slavlar) ve Eber (Apar/ Avar), Ye'cûc ve Me'cûc ülkesinin sınırına, dördüncü bölgenin sınırı olan Nusaybin'in ötesine kadar devam eder." (Mes'ûdî, 2020: 55)

8. Makdisî

H. 390/ M. 1000 civarında vefat eden Makdisî'nin *Ahsenü't-Tekâsim fî Ma'rifeti'l-Ekâlim* (Makdisî, 1906) adlı eserinde, Maşrık/ Doğu bölgesini anlatırken, *Zülkarneyn Seddi* başlığı altında İbn Hurdazbih'in eserinde bulunan bilgileri aktarır. (Makdisî, 1906: 360 vd.) Daha önceki sayfalarda verdiğimiz için tekrar vermedik. Bu bahsin sonunda şu bilgi yer alır:

"Ye'cûc Me'cûc Seddi hakkında anlatılan bu kıssa bu seddin, Endülüs'te olduğu fikrini çürütmektedir. Makdisî *Hakkında İhtilaf Olan Birtakım Yerlerin Zikri* başlığı altında şu bilgileri verir: "Bir topluluğa göre Ye'cûc-Me'cûc Endülüs'ün arka taraflarındadır. Bir başka (topluluğa) göre burası Hazar'dadır." (Makdisî, 1906: 47)

9. Kazvinî

H. 682/ M. 1283 tarihinde vefat eden Kazvinî'nin *Âsâru'l-Bilâd Ahbâru'l-İbâd* (Kazvinî, 1848) adlı eserinde gerek *Zülkarneyn* ve gerekse Ye'cûc-Me'cûc üzerine çok sayıda bilgi mevcuttur. Şimdi *Zülkarneyn*'den başlayarak bu bilgileri verelim:

Kazvinî *Cezîretü'l-Kasr* başlı altında şu bilgileri verir: